
Proposta n. 2343 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 1/3 

Atto N. 2147/2025 

Oggetto: ID 4646 PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA DI QUATTRO MINI PALE GOMMATE COMPATTE E CINQUE 
MINIESCAVATORI CINGOLATI. LOTTO 2 CIG B4ED068A83 - M.A.R.A. S.R.L. - 
RIMBORSO DEPOSITO CAUZIONALE PROVVISORIO.. 

In data 04/08/2025 il dirigente NORMA TOMBESI, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 con il quale è stato approvato il Codice dei 
contratti pubblici (d’ora innanzi Codice) come integrato e modificato dal Decreto Legislativo 31 
dicembre 2024, n. 209; 
 
Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 9/2025, avente ad oggetto “Approvazione definitiva 
del nuovo codice di comportamento dei dipendenti di città metropolitana di Genova”; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità armonizzata della Città Metropolitana di Genova; 
 
Richiamati i seguenti atti: 

 la nota prot. 74272 il 12/12/2024 con la quale è stato nominato quale Responsabile del Progetto 
e Direttore dell’Esecuzione del Contratto l’ing. Pietro Gaggero della Direzione Territorio e 
Mobilità; 

 la nota Prot. N. 74273 del 12/12/2024 con cui è stato individuato quale Responsabile della Fase 
di affidamento il Dott. Stefano Semorile; 

 l’Atto Dirigenziale n. 3320 del 17/12/2024 della Direzione Territorio e mobilità - Servizio 
Amministrazione territorio e trasporti ad oggetto:” ID 4646 - CUP: D30A24000000003 - 
Fornitura di quattro mini pale gommate compatte e cinque mini escavatori cingolati - importo di 
euro 475.336,00 (oneri inclusi) - Approvazione del progetto, della determina a contrarre, dello 
schema di bando e relativi allegati;  

 l’Atto Dirigenziale del RUP n. 524 del 04/03/2025 con il quale è stata nominata la Commissione 
giudicatrice, con il compito di esaminare e valutare, sulla base dei criteri di valutazione indicati 
nel Disciplinare di gara, le offerte ammesse alla procedura; 



Proposta n. 2343 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 2/3 

 l’Atto Dirigenziale della Direzione Territorio e mobilità Servizio Amministrazione territorio e 
trasporti n. 1232 del 08/05/2025 con il quale è stata aggiudicata la procedura in oggetto 
all’operatore economico M.A.R.A. S.r.l.; 

Preso atto che, a fronte di tale procedura di gara, è stato registrato il deposito cauzionale 
provvisorio, versato attraverso la piattaforma PagoPA dall’operatore economico M.A.R.A. S.r.l. in 
data 22/01/2025 (Codice avviso n. 001001600005234604) per un importo pari a € 2.380,19; 
Ritenuto opportuno, a seguito della stipula del contratto, con scrittura privata autenticata, prot. n. 
45994 del 30 luglio 2025, di procedere al rimborso della somma pari ad € 2.380.19 versata, tramite 
piattaforma PagoPA, dall’operatore economico M.A.R.A. S.r.l., quale cauzione provvisoria;  
Dato atto che l’imputazione degli impegni del presente atto avviene nell’esercizio in cui risulta 
compiuta la prestazione da cui scaturisce l’obbligazione passiva, ai sensi del D.P.C.M. 28 
dicembre 2011 e del Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011; 
Dato atto che:  
- con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto dirigente firmatario attesta di non trovarsi in 

alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi del Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza inserito nel Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) della Città metropolitana di Genova, dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990 e dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023;  

- non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziali, da parte dei dipendenti e 
dei dirigenti che partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 16 del 
d.lgs. n. 36/2023, nonché dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali, come 
previsto dal Piano Anticorruzione della Città Metropolitana di Genova e dall'art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990 e s.m.i., e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono 
attività riferita alla presente procedura, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62;  

- l’Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati 
personali, con particolare riferimento ai principi di necessità, pertinenza e di non eccedenza 
(artt. 5 e 6 Regolamento (UE) n. 2016/679); 

Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-
2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Stefano Semorile, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 



Proposta n. 2343 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 3/3 

dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 

DISPONE 
 

Per i motivi specificati in premessa: 

1. di procedere al rimborso della somma versata, quale deposito cauzionale provvisorio, 
dell’operatore economico M.A.R.A. S.r.l. per un importo pari ad € 2.380.19; 

2. di prendere atto che il relativo impegno di spesa è già stato assunto nel bilancio della Città 
Metropolitana di Genova con imputazione al seguente codice di bilancio: 90200.04.6002742:  

Fornitore     Codice 
fornitore 

Importo Accertamento  Impegno Descrizione 

M.A.R.A. S.r.l. 312 2.380,19 265/2025 601/2025 ID 4646 - CAUZIONE PROVV 
CIG B4ED068A83 

3. di richiedere ai Servizi Finanziari la registrazione delle transazioni contabili ai fini della 
successiva liquidazione.  

 

Modalità e termini di impugnazione: 

La determinazione può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119 -120 del Decreto Legislativo 2 
luglio 2010, n. 104, con ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) 
Liguria, entro il termine di trenta giorni dalla data di pubblicazione. 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(NORMA TOMBESI) 
con firma digitale 


